9. «Nec obstat, quod haec quantitas respectu regis modica videatur; quia etsi modica sit ad donationes pro regia magnificentia faciendas; non tamen est modica, spectatis omnibus regis oneribus, ad quae sublevanda haec quantitas notabiliter iuvat: ut patet cum militi solvendum est, qui per mensem unum pro duobus aureis vitam expedit. Deinde censetur notabilis, cum agitur de iniuria subeunda: non enim minus rex se suaque omnia tuta esse vult ab iniuria, quam alius quilibet» (*De iustitia et iure*, l. 2, c. 12, n. 30).

10. «Adde quod praedicta quantitas vere sit notabilis quantum ad vulgares elemosynas, et quantum ad donationes communes communibus pauperibus faciendas. Cum enim vel rex, vel alius quispiam bene dives invitatus facultatem dandi illam quantitatem, non est quare fur eam surripiens solum dicatur peccare vinaliter» (*In 2, 2, q. 66, a. 6*).

11. «Per furtum inferitur damnum in rebus proximi; et ideo non est grave quia inferat notabile personae damnum, *sed quia auferat notabile bonum*, et moraliter aestimabile ut quid grave, et utile ad humanas actiones: ergo non est attendendum, cui personae auferatur, ut sit mortale, sed quid in se sit. Alias qui auferret a rege, qui habet tot milliones annuatim, centum aureos, non peccaret mortaliter, quia minus damnum sentiet ipse in ablatione centum aureorum, et minus aegre feret, quam alius in ablatione unius regalis» (*tr. 13, c. 15, n. 13*).

Podemos, por tanto, afirmar ser evidente la propensión de los teólogos que han estudiado este asunto más de propósito, a ponderar preferentemente el daño que BÁÑEZ llamaba *formal*: la privación injusta del derecho a disponer de lo propio, en aquella medida que generalmente se estima como cosa no despreciable. Es decir, que aparte el perjuicio material que, siendo de importancia en la persona víctima del robo, da, sin género de duda, gravedad al pecado, hay que tener en cuenta el bien que con lo injustamente sustraído se pudo hacer; puesto que normalmente, todos, ricos y medianos, aprecian grandemente esas cantidades que ellos tal vez no necesitan para sus gastos ordinarios; pero que les podían servir para cumplir con sus deberes de caridad: todos llevan a mal verse privados de esta posibilidad, aunque no sea más que por el desorden grave que supondría, que la condición de rico constituyera como una aval para sustraer, sin mayores consecuencias, cantidades que no afectan, poco ni mucho, a su economía doméstica <sup>12</sup>.

*Norma absoluta.*—De todo lo que llevamos dicho se puede deducir la siguiente conclusión, a manera de principio de alcance metafísico, aplicable a todos los tiempos y a todas las regiones; que nos parece conforme con la apreciación que hemos visto hacer suya teólogos de la talla de BÁÑEZ, MOLINA, SYLVIO, los SALMANTICENSES: «*aquella cantidad es bastante para la gravedad del hurto, que, en los distintos tiempos y lugares, a proporción del diverso valor del dinero, sea suficiente para procurar un bien o una comodidad, que no suelen despreciar las personas de la clase media*».